东  南  大  学  文  件
  校通知〔2009〕159号

[image: image1]
关于印发《东南大学二级网站建设与
管理办法》的通知
全校各单位：

为规范我校二级网站的建设与管理，提高网站的总体建设水平，确保校园网站服务器安全、高效运行，并充分发挥二级网站的校内外宣传、交流、合作等作用，特制定《东南大学二级网站建设与管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

附件：《东南大学二级网站建设与管理办法》
二〇〇九年十一月二十五日
主题词：  校园网   二级网站  办法  通知
抄送： 各校区工委，各基层党委、党总支、直属党支部，党委各部、委、办，
工会、团委
东南大学校长办公室                   2009年11月25日印发
附件：
东南大学二级网站建设与管理办法

第一章  总则

第一条  东南大学二级网站是东南大学各院、系、所、机关职能部门、直属附属单位(以下简称各单位)网站的总称。

第二条  为更好地塑造东南大学形象，发挥东南大学二级网站的宣传作用，提高二级网站的建设水平、服务水平和管理水平，根据国家相关法律、法规的规定，结合东南大学实际，制定本管理办法。
第二章  权责划分

第三条  党委宣传部网络信息管理办公室(以下简称宣传部网管办)负责建站的审核与管理。

    第四条  根据“谁使用、谁建设、谁管理、谁负责”的原则，二级网站的发布单位对本单位及本单位管辖下的网站在形式、内容、运行安全等方面具有监督和管理的责任。

第五条  负责发布服务器管理的各单位，必须制定本单位网站应急响应预案，以最大程度预防和减少突发事件发生，保证能够迅速有效处理突发事件。

第三章  内容规范

第六条  二级网站内容须遵守相关法律、法规，不得侵犯他人知识产权、署名权、肖像权等合法权益。禁止发布涉密信息。

第七条  按照《中华人民共和国国家通用语言文字法》的相关规定，中文网站名称、标题、正文等必须使用国家通用语言文字。数字和标点符号用法必须执行国家标准，杜绝错字、别字和异型字。
第八条  二级网站在引用学校发布的信息时，须与学校保持一致，保证其准确性。

    第九条  二级网站内容须确保发布内容的质量和政治安全。网站内容应注重实用性和服务性，力求客观、准确、及时，贴近校园生活。

第十条  各院、系、所网站栏目一般应包括：院、系、所概况、师资力量、专业设置、学科建设、科研机构及成果、学生工作、新闻动态、联系方式等。其它栏目可根据各单位自身特点另行设立。

第十一条  机关职能部门网站栏目一般应包括单位简介、机构设置、职责分工、规章制度、办事流程、联系方式等，其它栏目可根据各单位自身特点另行设立。

    第十二条  直属附属单位网站内容设置可根据各单位职能特点进行设立，一般应包括单位介绍、工作职能和联系方式等栏目。

第十三条  各二级网站原则上不允许开设具有信息交互功能的栏目。确实需要开设应向宣传部网管办提出申请，经批准后方可按相关要求开设。

第四章  管理办法

第十四条  网络与信息中心负责开设一组刀片服务器用于全校二级网站发布服务，提供学校制作以及发布服务器的技术支持。

    第十五条  各单位网站均应使用学校统一的WebPlus系统进行网页制作。二级网站可以使用学校提供的网页发布服务器，也可以使用各部门、各院系自备的服务器。

    第十六条 二级网站的域名选取规则。
⑴.各部门及直属单位等一般以单位名的汉语拼音第一个字母的组合为域名前缀，如组织部为zzb；

⑵.院系一般可以单位的英文单词或其缩写为前缀，如建筑学院为arch、外国语学院为fld等。
第十七条  二级网站统一使用.seu.edu.cn为后缀，不使用以.seu.edu.cn为后缀的网站一般不予在东南大学校园网主页上发布。

    第十八条  发布二级网站的单位必须确定一名管理员，全面负责各自网站的建设管理与信息安全工作。管理员必须由责任心较强且具有一定计算机网络知识的在职在编教职工担任。

第十九条  二级网站管理所涉及到的账号、密码应由专人保管，责任落实到人。因密码泄露而引发安全事故的，将追究该单位责任。

第二十条  学校提供的网页发布服务器采用虚拟主机、Linux操作系统，以静态页面发布网页；不提供微软的操作系统服务平台、不支持微软的各种多媒体及应用服务。

    第二十一条  由于微软Windows Server操作系统存在的安全隐患和漏洞较多，使用微软操作系统作为发布服务器的各单位系统管理员必须及时进行定期检查。对因疏于管理而造成安全事故的，学校将追究该单位责任。

    第二十二条  各单位网站应建立备份制度，定期对其网站数据进行备份。

    第二十三条  为保证学校发布服务器安全，减轻发布服务器负担，使用学校发布服务器的单位不得上传与本单位网站无关的文件或多媒体附件，一经发现直接删除。

    第二十四条  学校将不定期对各单位网站进行抽查，对存在安全隐患的网站，将停止其在校园网的链接，限期整改。
第二十五条  为促进各二级网站的建设与管理，宣传部网管办每年年底将组织专家对全校各二级网站进行评比，评比结果将计入东南大学精神文明先进单位评比成绩。
第五章  管理流程

第二十六条  新开设网站或要对原网站进行重新制作的单位，原则上均要求使用学校统一的WebPlus网页制作系统进行网页制作，各单位的应用系统网站由学校“数字化校园”的业务系统建设途径加以解决。

    第二十七条  新开设的二级网站

新开设二级网站的管理仍然按照原有对外提供WWW服务、申请开通IP路由的管理办法，登录网络中心主页http://nic.seu.edu.cn/、进入“IP路由申请”、填写相应信息、打印表格后，前往东南大学网络安全管理领导小组办公室(网络与信息中心)审批、确认。

    第二十八条  使用网页制作系统的申请

    使用网页制作系统的二级网站建站单位首先向宣传部网管办提出申请，确定管理员并认真填写《东南大学二级网站建设申请表》(见附件1)、由建站单位的党政主要负责人签字同意、盖章后一式三份报送至宣传部网管办，由宣传部网管办负责分送网络与信息中心和保卫处备案。

    第二十九条  网站初建
使用网页制作系统的二级网站初建工作可由各单位管理员在宣传部网管办技术人员的帮助下完成初步构建。建站单位在网站制作上如有困难可向宣传部网管办提出申请、单位承担一定的费用，由宣传部网管办联系聘请相关公司专业技术人员(相关费用见本《办法》 第三十三条)完成网站的制作。
    第三十条  网站发布
⑴. 采用WebPlus 制作平台完成二级网站制作、需要正式联网发布时，建站单位应向宣传部网管办提出申请(见附件2)；

⑵. 宣传部网管办接到申请并审核后，通过OA邮件通知网络与信息中心完成二级网站域名的DNS解析。如二级网站需使用学校提供的网页发布服务器发布信息，网络与信息中心负责该二级网站发布服务器的虚拟主机安装及相应配置；如使用本单位自备的服务器发布主页，由部门或院系的系统管理员自行安装操作系统及相关软件；
⑶. 宣传部网管办在接到网络与信息中心完成DNS解析、发布服务器相应IP地址配置的通知后，将相关二级网站发布到相应服务器上，并在东南大学校园网主页的相应位置上进行链接。
    第三十一条  二级网站管理员的管理
各单位在填写《东南大学二级网站建设申请表》(见附件1)必须明确二级网站管理员，宣传部网管办将为管理员设定其在WebPlus网页制作平台上的相关权限。二级网站管理员如有更换，必须重新申报。

    第三十二条  管理员培训
宣传部网管办将组织对管理员进行WebPlus网页制作平台相关操作的培训，使各二级网站管理员具备能够熟练运用WebPlus网页制作平台制作和管理二级网站的能力。

第三十三条  相关费用
⑴. 网站初建费

各单位需要委托建设二级网站的，须支付网站建设费。宣传部网管办协助相关单位与WebPlus网页制作平台供应商联系，聘请相关专业技术人员制作。网站建设费用由委托单位与相关供应商协商并签订制作协议。

⑵. 发布网站运行服务费

为鼓励各单位采用学校统一的网页制作和发布平台，在学校网页发布服务器上发布网页的二级网站单位免交硬件资源占用费以及运行服务费。

⑶. 网站月租及流量费

在学校网页发布服务器上发布网页的二级网站、以及各单位自行管理的主页发布服务器，其网站的月租费、产生的国际入流量计费办法按照原网络管理办法执行。

⑷．技术服务费

采用WebPlus 网页制作平台完成二级网站制作以及进行后续管理的，使用单位免收技术服务费。

第三十四条  党委宣传部网络信息管理办公室和网络与信息中心对本《办法》拥有最终解释权。

第三十五条  本办法自公布之日起执行。

附件1：
东南大学二级网站建设申请表

	单 位 名 称

	网站管理员姓名

	一卡通号

	办公电话

	手机

	电子邮件

	其他联系方式（如QQ、MSN等）

	现有网站域名

	新设网站拟用域名

	是否采用自有服务器

	自有服务器技术参数(操作系统、放置位置、使用年限等)

	是否使用学校的

发布服务器

	是否需宣传部

网管办帮助建站

单位负责人签字：

单位公章：

年    月    日

注：1.此表请认真填写一式三份送至党委宣传部网络信息管理办公室，地址：九龙湖校区行政楼505或四牌楼校区留学生楼402，联系人：李震，电话：52090140、83793230。
    2.“现有网站域名”是指过去已建立网站的服务器域名(尚未建网站的单位不需填)；“新设网站拟用域名” 是指过去尚未建立网站、需要新建网站的服务域名(域名使用字母缩写)。
附件2：

东南大学二级网站发布申请

宣传部网络与信息管理办公室：

    根据学校统一要求，我单位网站已使用WebPlus网页制作系统制作完成，经单位领导审核同意，现申请发布。

 单位负责人签字：

                                      单位公章：

                               年  月  日